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E N T R A T E  F I S C A L I

Entrate dell’imposta federale diretta * in milioni di franchi

Cantone 2014 2015 2016 2017 ∆ 16 –17 
ZH 3 613 4 166 4 023 4 427 10,0 %
BE 1 372 1 332 1 470 1 459 –0,7 %
LU  749  756  770  740 –3,9 %
UR  40  33  48  40 –17,1 %
SZ  618  761  717  672 –6,2 %
OW  90  78  146  77 –46,9 %
NW  174  187  151  148 –2,3 %
GL  47  54  46  58 26,4 %
ZG 1 324 1 372 1 397 1 569 12,3 %
FR  542  556  546  372 –31,9 %
SO  339  325  323  339 4,8 %
BS  867 1 405 1 578  847 –46,3 %
BL  496  497  725  652 –10,0 %
SH  250  263  314  481 53,2 %
AR  87  89  90  92 2,1 %
AI  25  25  27  29 8,6 %
SG  685  738  715  799 11,7 %
GR  255  264  297  275 –7,6 %
AG  938  935  894  947 5,8 %
TG  331  337  345  345 –0,1 %
TI  644  661  702  746 6,3 %
VD 1 892 2 223 2 745 3 015 9,8 %
VS  336  340  318  363 14,2 %
NE  430  395  377  420 11,4 %
GE 1 894 2 415 2 429 2 074 –14,6 %
JU  88  75  94  87 –7,4 %
CH 18 125 20 280 21 289 21 074 –1,0 %

*  compreso il computo globale d’imposta (i beneficiari, domiciliati in Svizzera, di 
dividendi, interessi e canoni provenienti da altri Stati contraenti ottengono uno 
sgravio delle imposte pagate in tali Stati contraenti)



Entrate dell’IVA in milioni di franchi e numero di contribuenti

Anno AFC AFD * Totale Contribuenti
2017  12 393  10 509  22 902  372 294 
2016  12 316  10 142  22 458  370 428 
2015  12 414  10 041  22 454  366 465 
2014  10 900  11 713  22 614  361 333 
2013  10 335  12 226  22 561  355 175 
2012  10 182  11 913  22 095  348 200 
2011  9 914  11 773  21 687  341 900 
2010  9 721  10 995  20 716  334 290 
2009  9 711  10 178  19 889  323 784 
2008  8 219  12 293  20 512  320 375 
2007  7 636  12 062  19 698  316 541 
2006  8 105  11 033  19 138  312 398 
2005  8 551  10 088  18 639  308 764 
2004  8 672  9 233  17 905  305 778 
2003  8 838  8 722  17 560  302 010 

* Amministrazione federale delle dogane (imposta sull’importazione)

Dal 2002 al 2007, le cifre summenzionate, sono state modificate a seguito degli effetti 
dell’introduzione del nuovo modello contabile della Confederazione. Esse non sono 
direttamente comparabili con i consuntivi pubblicati a suo tempo.

Ripartizione delle entrate dell’IVA 2017

17652 mio. CHF 
Risorse generali2858 mio. CHF

AVS

1143 mio. CHF
AI

929 mio. CHF
Assicurazione malattie

320 mio. CHF 
Fondo per l’infrastruttura ferroviaria

 



Entrate dell’imposta preventiva in milioni di franchi

Anno Entrate Rimborso Gettito
2017 30 960 20 746 8 214
2016 25 070 19 878 5 192
2015 29 294 22 709 6 586 
2014 25 086 19 429 5 657 
2013 22 694 17 004 5 691 
2012 22 097 17 757 4 339 
2011 23 487 18 600 4 887 
2010 26 062 21 342 4 720 
2009 23 696 19 329 4 367 
2008 29 980 23 534 6 446 
2007 31 152 26 941 4 211 
2006 23 818 19 892 3 927 
2005 20 791 16 811 3 979 
2004 44 008 41 388 2 620 
2003 22 544 20 911 1 632 
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Entrate delle tasse di bollo in milioni di franchi

2014 2015 2016 2017 ∆ 16–17
Tassa d’emissione

Obbligazioni *  2 0 0,6 0 –100,0 %
Azioni  175  357  193  400 107,1 %
Quote di società cooperative  1  3  15  6 –56,6 %

Tassa di negoziazione
Documenti imponibili nazionali  183  195  165  257 55,5 %
Documenti imponibili esteri 1 077 1 123  941 1 058 12,4 %

Tassa sui premi di assicurazione  707  710  702 713 1,6 %
Total e ** 2 144 2 388 2 017 2 434 20,7 %

* soppressa con effetto al 1° marzo 2012 
** senza multe e interessi di mora e senza delcredere e perdite su debitori

Quote in percento 2017

Documenti imponibili 
esteri (43%)

Tassa sui premi di
assicurazione (29%)

Tassa d‘emissione
(17%)

Documenti imponibili
nazionali (11%)



Gettito dell’imposta federale diretta delle persone fisiche 
(imposte sul reddito) per anno fiscale in milioni di franchi

Cantone 2011 2012 2013 2014 ∆ 13–14
ZH 2 328 2 156 2 198 2 226 1,3 %
BE  680  686  704  729 3,6 %
LU  309  318  346  336 –2,7 %
UR  16  17  18  20 9,5 %
SZ  528  421  433  557 28,7 %
OW  35  37  58  40 –30,4 %
NW  82  75  86  112 29,3 %
GL  25  24  29  27 –8,4 %
ZG  635  387  374  393 5,2 %
FR  207  203  221  212 –4,1 %
SO  191  190  195  205 5,4 %
BS  312  304  355  330 –7,2 %
BL  329  329  346  367 6,0 %
SH  64  64  69  72 4,4 %
AR  46  46  47  48 0,4 %
AI  15  15  15  16 5,5 %
SG  345  341  351  363 3,4 %
GR  162  160  167  172 3,2 %
AG  519  529  535  545 1,8 %
TG  188  194  212  210 –0,8 %
TI  361  368  384  403 4,9 %
VD  924  972 1 008 1 035 2,7 %
VS  207  211  230  223 –3,1 %
NE  118  120  126  133 5,3 %
GE 1 003  975 1 013 1 269 25,2 %
JU  33  34  35  37 5,8 %
CH 9 663 9 175 9 557 10 079 5,5 %

Quote delle persone fisiche e delle persone giuridiche al gettito dell’imposta 
federale diretta nei Cantoni 2014
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Indicatori statistici imposta federale diretta  
Persone fisiche 2014
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ZH 875 801 67 433 50 600 0,496 219 410 25,1 %
BE 639 758 49 747 42 600 0,462 201 931 31,6 %
LU 233 132 55 718 46 000 0,440 62 077 26,6 %
UR 20 707 50 668 45 100 0,396 5 637 27,2 %
SZ 91 874 95 791 49 500 0,634 22 403 24,4 %
OW 21 922 58 689 45 500 0,469 5 453 24,9 %
NW 25 484 84 108 50 200 0,572 5 422 21,3 %
GL 23 583 50 943 43 400 0,423 6 238 26,5 %
ZG 70 677 92 911 57 300 0,564 14 937 21,1 %
FR 173 745 52 953 44 600 0,452 54 639 31,4 %
SO 165 307 53 561 46 100 0,438 44 593 27,0 %
BS 124 042 63 932 45 000 0,537 34 864 28,1 %
BL 168 973 65 512 52 500 0,466 41 930 24,8 %
SH 47 672 53 542 45 100 0,433 12 655 26,5 %
AR 32 571 54 366 44 000 0,458 9 083 27,9 %
AI 9 302 57 136 44 600 0,467 2 475 26,6 %
SG 292 334 52 270 43 900 0,434 81 333 27,8 %
GR 128 177 49 923 41 100 0,489 34 911 27,2 %
AG 375 743 58 870 50 200 0,413 88 818 23,6 %
TG 154 462 55 250 46 100 0,430 39 700 25,7 %
TI 221 821 53 434 38 300 0,534 71 124 32,1 %
VD 436 658 61 694 44 600 0,531 135 514 31,0 %
VS 234 245 41 880 34 800 0,526 81 281 34,7 %
NE 105 700 50 736 41 400 0,478 34 114 32,3 %
GE 271 032 76 546 44 700 0,630 88 393 32,6 %
JU 44 911 45 145 39 200 0,447 15 286 34,0 %
CH 4 989 633 58 209 45 100 0,494 1 414 221 28,3 %

*  Mediana: Reddito conseguito da un contribuente il quale nel conteggio di tutti i 
contribuenti si trova esattamente a metà; ciò significa che il 50 % dispone di un 
reddito più basso e l’altro 50 % di uno più elevato. 

**  Coefficiente di Gini: misura statistica della diseguaglianza nella distribuzione del 
reddito imponibile. Questo coefficiente ha un valore compreso tra 0 (equidistribu-
zione) e 1 (massima diseguaglianza, ovvero quando una sola persona riceve l’intero 
reddito disponibile).



Gettito dell’imposta federale diretta delle persone giuridiche 
(imposta sugli utili) per anno fiscale in milioni di franchi

Cantone 2011 2012 2013 2014 ∆ 13–14 
ZH 1 351 1 308 1 470 1 753 19,3 %
BE  451  514  568  588 3,5 %
LU  256  309  333  353 5,9 %
UR  14  18  20  17 –14,1 %
SZ  164  154  189  215 14,0 %
OW  23  27  32  33 4,1 %
NW  41  59  84  67 –19,7 %
GL  16  18  21  24 16,5 %
ZG  935  963  986  959 –2,7 %
FR  227  238  252  332 31,7 %
SO  121  121  117  129 9,7 %
BS  689  729  800  773 –3,3 %
BL  190  195  204  194 –4,5 %
SH  111  184  209  179 –14,5 %
AR  28  32  36  40 9,7 %
AI  15  8  9  8 –4,7 %
SG  291  320  334  344 3,1 %
GR  81  84  91  94 3,3 %
AG  349  320  341  334 –1,8 %
TG  112  116  127  118 –7,8 %
TI  242  280  288  283 –2,0 %
VD  904  872  939  952 1,4 %
VS  104  102  119  108 –8,6 %
NE  292  303  311  250 –19,7 %
GE 1 136 1 115 1 072 1 083 1,0 %
JU  41  41  40  47 17,4 %
CH 8 185 8 430 8 991 9 278 3,2 %

Osservazione generale: il presupposto per la bontà della statistica fiscale è un elevato 
livello di tassazioni nei Cantoni. Per questo motivo il rilevamento dei dati avviene con un 
certo ritardo temporale.

Colofone

Editore: 
Amministrazione federale delle contribuzioni AFC

Distribuzione: 
UFCL, Vendita di pubblicazioni federali, CH-3003 Berna 
www.pubblicazionifederali.admin.ch 
N. art. 605.002.I
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Indicatori statistici sull’imposta federale diretta  
Persone giuridiche 2014
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ZH 67 066 51 679 770 562 2,8 % 58,7 %
BE 39 161 14 402 367 760 2,0 % 57,6 %
LU 17 505 7 646 436 788 3,7 % 49,4 %
UR 1 226  406 330 932 2,8 % 48,1 %
SZ 12 651 4 677 369 661 3,3 % 58,9 %
OW 3 797 1 208 318 057 2,4 % 61,3 %
NW 3 672 2 188 595 848 3,7 % 57,8 %
GL 2 409  544 225 683 2,2 % 55,9 %
ZG 25 650 56 155 2 189 267 4,7 % 63,7 %
FR 11 846 10 320 871 196 3,0 % 55,9 %
SO 8 351 4 017 481 068 2,9 % 48,1 %
BS 9 438 36 733 3 891 989 3,0 % 58,2 %
BL 9 876 6 279 635 782 2,9 % 55,4 %
SH 3 531 26 443 7 488 937 5,4 % 54,2 %
AR 3 538  669 189 117 2,6 % 50,3 %
AI 1 387  145 104 645 1,9 % 53,1 %
SG 21 145 8 054 380 903 3,1 % 48,9 %
GR 9 749 1 798 184 462 2,1 % 49,0 %
AG 24 944 7 966 319 364 2,6 % 54,5 %
TG 10 983 2 457 223 715 3,0 % 47,7 %
TI 28 074 4 630 164 919 1,5 % 56,6 %
VD 27 678 39 902 1 441 651 2,2 % 59,1 %
VS 17 019 1 716 100 834 1,3 % 55,1 %
NE 6 334 12 676 2 001 277 3,0 % 56,4 %
GE 27 182 29 144 1 072 187 3,1 % 58,1 %
JU 3 328  806 242 266 2,3 % 56,0 %
CH 397 540 332 660 836 796 2,7 % 56,2 %

S T A T I S T I C A



Sostanza netta delle persone fisiche in milioni di franchi

Cantone 2011 2012 2013 2014 ∆ 13–14 
ZH 350 291 366 769 382 507 399 478 4,4 %
BE 143 359 149 232 156 426 157 637 0,8 %
LU 62 777 68 704 75 253 80 160 6,5 %
UR 5 552 5 861 6 106 6 444 5,5 %
SZ 85 278 90 394 96 491 107 875 11,8 %
OW 7 925 9 164 10 447 12 469 19,4 %
NW 23 999 25 644 27 876 29 560 6,0 %
GL 6 263 6 635 6 968 7 321 5,1 %
ZG 51 939 56 100 57 395 60 873 6,1 %
FR 25 475 26 860 27 962 30 020 7,4 %
SO 20 672 22 826 24 131 24 436 1,3 %
BS 45 084 48 722 54 535 58 813 7,8 %
BL 35 336 37 520 40 733 43 053 5,7 %
SH 11 064 11 833 12 492 13 153 5,3 %
AR 11 549 12 403 13 353 13 824 3,5 %
AI 4 023 4 150 4 323 4 732 9,5 %
SG 84 547 89 221 94 056 100 353 6,7 %
GR 49 873 51 928 55 359 58 464 5,6 %
AG 96 702 101 566 108 449 112 279 3,5 %
TG 42 497 45 905 48 930 51 793 5,9 %
TI 49 474 52 457 55 731 58 870 5,6 %
VD 115 255 121 679 132 786 135 876 2,3 %
VS 39 696 42 077 45 413 47 499 4,6 %
NE 15 789 16 407 17 244 18 404 6,7 %
GE 84 818 97 548 105 444 115 077 9,1 %
JU 5 718 6 271 6 668 7 041 5,6 %
CH 1 474 956 1 567 873 1 667 077 1 755 505 5,3 %
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Indicatori sulla sostanza netta delle persone fisiche 2014

Cantone

Numero * 
contri-
buenti

Quota contribuenti secondo classi di sostanza netta  
in milioni di franchi

0 > 0 – 0.5 > 0.5 – 2 > 2 – 10 > 10

ZH 891 666 23,5 % 59,8 % 13,1 % 3,2 % 0,4 %
BE 651 410 23,3 % 66,2 % 9,1 % 1,4 % 0,1 %
LU 239 295 19,4 % 68,7 % 9,6 % 1,9 % 0,3 %
UR 22 623 6,7 % 79,3 % 12,4 % 1,4 % 0,1 %
SZ 96 247 10,1 % 67,7 % 16,3 % 4,7 % 1,3 %
OW 25 342 13,5 % 74,4 % 9,7 % 2,1 % 0,3 %
NW 27 042 9,3 % 71,6 % 14,4 % 3,7 % 0,9 %
GL 26 325 18,0 % 69,9 % 10,4 % 1,6 % 0,2 %
ZG 71 231 13,7 % 64,3 % 16,1 % 4,8 % 1,0 %
FR 181 235 34,0 % 60,0 % 5,2 % 0,8 % 0,1 %
SO 163 316 40,7 % 53,6 % 4,7 % 0,8 % 0,1 %
BS 126 612 24,0 % 65,0 % 8,4 % 2,2 % 0,3 %
BL 172 762 29,5 % 61,2 % 7,7 % 1,4 % 0,2 %
SH 49 146 23,8 % 63,3 % 11,2 % 1,7 % 0,1 %
AR 35 004 11,4 % 73,4 % 12,6 % 2,2 % 0,4 %
AI 10 061 12,9 % 69,2 % 14,5 % 2,9 % 0,5 %
SG 303 446 13,5 % 72,3 % 12,0 % 2,0 % 0,2 %
GR 171 681 13,8 % 71,9 % 12,1 % 2,0 % 0,2 %
AG 381 508 20,4 % 65,5 % 12,1 % 1,9 % 0,2 %
TG 159 031 18,4 % 67,5 % 11,9 % 1,9 % 0,2 %
TI 245 259 31,1 % 60,2 % 6,9 % 1,6 % 0,2 %
VD 444 634 29,5 % 58,8 % 9,5 % 2,0 % 0,2 %
VS 279 739 30,1 % 62,5 % 6,5 % 0,8 % 0,1 %
NE 104 802 32,2 % 60,7 % 6,0 % 1,0 % 0,1 %
GE 279 252 39,7 % 49,6 % 7,8 % 2,4 % 0,5 %
JU 46 913 40,0 % 54,6 % 4,7 % 0,7 % 0,1 %
CH 5 205 582 24,8 % 62,9 % 10,0 % 2,0 % 0,3 %

*  I contribuenti con sostanza netta in due o più Cantoni vengono considerati nei vari 
Cantoni. Per questa ragione risultano doppi o molteplici rilevamenti del numero di 
contribuenti.



Onere fiscale (imposte cantonali, comunali e di culto) sul 
reddito lordo da attività lucrativa 2017 in %

Capoluoghi cantonali

Celibi/nubili 
Doppio reddito  

con 2 figli *
Reddito lordo da attività 

lucrativa
Reddito lordo da attività 

lucrativa
80 000 150 000 80 000 150 000

Zurigo  9,54  13,59  2,46  7,08 
Berna  14,21  17,95  5,78  11,26 
Lucerna  11,71  13,82  4,04  8,36 
Altdorf  9,75  11,09  4,14  7,83 
Svitto  8,91  11,55  3,10  6,48 
Sarnen  9,50  10,77  4,37  7,80 
Stans  9,88  11,96  3,31  7,77 
Glarona  11,05  13,78  4,08  9,13 
Zugo  4,50  8,96  0,17  1,95 
Friburgo  13,73  18,08  4,33  10,49 
Soletta  14,47  18,15  6,36  11,96 
Basilea  14,12  17,48  2,57  11,32 
Liestal  13,65  18,97  2,82  10,97 
Sciaffusa  12,40  16,44  4,90  9,45 
Herisau  12,26  15,51  4,76  10,21 
Appenzello  9,00  11,29  3,55  7,46 
San Gallo  14,34  18,64  3,76  10,62 
Coira  11,30  14,81  3,39  8,37 
Aarau  11,10  14,63  3,58  8,69 
Frauenfeld  11,70  14,48  3,50  9,16 
Bellinzona  11,36  16,08  1,34  6,93 
Losanna  14,69  18,80  3,83  11,46 
Sion  11,79  17,85  0,74  6,49 
Neuchâtel  15,88  19,89  6,31  12,94 
Ginevra  13,01  18,11  0,28  8,09 
Delemonte  14,93  19,53  5,21  12,10 
Imposta federale diretta  1,17  3,47 –    0,79 

*  Ripartizione del reddito lordo da attività lucrativa: percettore principale 70%, 
percettore secondario 30%



Onere complessivo (imposte cantonali, comunali, di culto e 
imposta federale diretta) sull’utile e sul capitale in percento 
dell’utile netto

Capoluoghi cantonali

Società anonime *  
Rendimento 8 %
Capitale e riserve in franchi: 2 000 000

2002 2007 2012 2017 ∆ 02–17 **

Zurigo  21,89  23,03  22,87  22,85  1,0 
Berna  22,22  21,28  19,87  19,87  –2,4 
Lucerna  23,87  22,65  14,01  14,34  –9,5 
Altdorf  22,80  18,83  15,12  14,97  –7,8 
Svitto  21,05  20,57  13,96  15,27  –5,8 
Sarnen  22,84  15,29  14,85  14,92  –7,9 
Stans  19,87  18,55  12,77  12,77  –7,1 
Glarona  22,78  22,57  16,46  18,36  –4,4 
Zugo  14,66  14,50  13,34  13,21  –1,5 
Friburgo  25,49  25,46  22,64  22,93  –2,6 
Soletta  23,38  20,97  17,94  17,67  –5,7 
Basilea  24,37  24,37  25,54  25,54  1,2 
Liestal  22,66  22,44  20,30  20,30  –2,4 
Sciaffusa  16,28  23,36  18,17  18,17  1,9 
Herisau  19,18  18,79  13,43  13,83  –5,4 
Appenzello  17,97  15,46  14,16  14,16  –3,8 
San Gallo  20,00  19,76  17,15  17,40  –2,6 
Coira  24,59  24,36  21,70  20,80  –3,8 
Aarau  23,23  20,98  15,50  15,11  –8,1 
Frauenfeld  21,02  17,91  16,43  16,43  –4,6 
Bellinzona  24,91  24,88  23,57  23,57  –1,3 
Losanna  26,19  26,22  23,47  21,37  –4,8 
Sion  24,82  19,51  19,51  17,46  –7,4 
Neuchâtel  27,04  27,04  20,95  15,61  –11,4 
Ginevra  28,05  28,05  24,95  24,93  –3,1 
Delsberg  25,91  25,92  24,86  24,36  –1,6 

*  Esempio estrapolato dalla pubblicazione annuale dell’AFC: Steuerbelastung in der 
Schweiz, Kantonshauptorte – Kantonsziffern

** Differenza in punti percentuali



Cifre chiave per l’IVA secondo attività economica nel 2015

Attività economiche

Numero di contribuenti *

CA totale **

CA imponibile **

Quota sul totale della CA 
imponibile

C
if

ra
 d

’a
ff

ar
i (

C
A

) i
m

p
o

n
ib

ile

<
 0

,5
 m

ili
o

n
i

tr
a 

0,
5 

e 
5 

m
ili

o
n

i
>

 5
 m

ili
o

n
i

Numero di contribuenti 

In %

Numero di contribuenti 

In %

Numero di contribuenti

In %

A
gr

ic
ol

tu
ra

5 
61

5 
4 

32
6 

4 
03

6 
0,

5 
%

3 
81

0 
67

,9
 %

1 
69

6 
30

,2
 %

10
9 

1,
9 

%
In

du
st

ria
38

 6
74

 
52

3 
87

3 
12

4 
49

2 
15

,0
 %

20
 4

76
 

52
,9

 %
14

 5
05

 3
7,

5 
%

3 
69

3 
9,

5 
%

En
er

gi
e

7 
57

8 
97

 6
19

 
49

 8
03

 
6,

0 
%

3 
90

7 
51

,6
 %

3 
02

4 
39

,9
 %

64
7 

8,
5 

%
C

os
tr

uz
io

ne
49

 0
73

 
94

 0
88

 
89

 5
42

 
10

,8
 %

28
 2

60
 

57
,6

 %
17

 8
61

 3
6,

4 
%

2 
95

2 
6,

0 
%

C
om

m
er

ci
o

78
 4

87
 

1 
65

9 
79

5 
32

0 
45

6 
38

,5
 %

46
 3

56
 

59
,1

 %
26

 3
26

 3
3,

5 
%

5 
80

5 
7,

4 
%

Tr
as

po
rt

o 
e 

de
po

si
to

9 
44

0 
84

 9
75

 
31

 0
61

 
3,

7 
%

5 
98

4 
63

,4
 %

2 
81

5 
29

,8
 %

64
1 

6,
8 

%
A

llo
gg

io
 e

 ri
st

or
az

io
ne

26
 7

59
 

27
 6

78
 

24
 9

86
 

3,
0 

%
16

 6
73

 
62

,3
 %

9 
49

2 
35

,5
 %

59
4 

2,
2 

%
Fi

na
nz

a 
e 

im
m

ob
ili

23
 6

44
 

36
8 

71
8 

40
 8

64
 

4,
9 

%
17

 9
44

 
75

,9
 %

4 
99

4 
21

,1
 %

70
6 

3,
0 

%
A

ltr
i s

et
to

ri 
te

rz
ia

rio
10

8 
39

4 
27

1 
06

5 
12

6 
65

6 
15

,2
 %

81
 1

31
 

74
,8

 %
24

 1
61

 2
2,

3 
%

3 
10

2 
2,

9 
%

A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 

pu
bb

lic
he

9 
25

1 
46

 5
39

 
7 

20
5 

0,
9 

%
6 

57
5 

71
,1

 %
2 

45
8 

26
,6

 %
21

8 
2,

4 
%

Te
m

po
 li

be
ro

 e
 a

ltr
i s

er
vi

zi
16

 2
14

 
26

 0
08

 
12

 9
35

 
1,

6 
%

12
 7

13
 

78
,4

 %
3 

15
6 

19
,5

 %
34

5 
2,

1 
%

To
ta

le
37

3 
12

9 
3 

20
4 

68
4 

83
2 

03
5 

10
0,

0 
%

24
3 

82
9 

65
,3

 %
11

0 
48

8 
29

,6
 %

18
 8

12
 

5,
0 

%

* 
 N

um
er

o 
di

 c
on

tr
ib

ue
nt

i c
he

 h
an

no
 p

re
se

nt
at

o 
un

 re
nd

ic
on

to
 c

on
ce

rn
en

te
 il

 2
01

5.
 D

if
fe

ris
ce

 d
al

 n
um

er
o 

di
 

co
nt

rib
ue

nt
i i

sc
rit

ti 
ne

l r
eg

is
tr

o 
IV

A
 a

l 3
1.

12
.2

01
5 

(t
ot

al
e:

 3
66

 4
65

)
**

 In
 m

ili
on

i d
i f

ra
nc

hi


	IN BREVE
	ENTRATE FISCALI
	STATISTICA

